
Vyhlášení nejlepších kolektivů 
v BOZP za druhé pololetí 2018
Od letošního roku se 
v pololetní soutěži 
bodují tři rubáňové, 
osm čelbových a dva 
kolektivy v kategorii 
vybavování a likvidace

STONAVA – Vyhlašování výsledků celo-
revírní bezpečnostní soutěže za červe-
nec až prosinec 2018 se účastnila vět-
šina zástupců kolektivů a úseků, kte-
ré byly oceněny také za období ledna 
až června minulého roku. Vídávat stále 
stejné tváře ale není podle ředitele OKD 
pro strategii Pavla Hadravy ideální!

„Třeba jen prvních pět kolekti-
vů z ČSM jsme tady měli za první 
i druhé pololetí. Jen v jiném pořa-
dí. Za mne to není moc dobré pro-
tože: Kde jsou ostatní kolektivy 
a úseky? V tom se nám otevírá dal-
ší pole působnosti, proto je potře-
ba se na tento fakt zaměřit,“ uvedl 

Hadrava po poděkování těm nejlep-
ším v bezpečnosti.

Zdůraznil, že jejich přístup k dané 
problematice byl sice chvályhodný, 
nicméně přesto v OKD počty pracov-
ních úrazů neklesly tak, jak by si fir-
ma přála. Vloni bylo registrováno 168 
úrazů! „Bohužel tento rok jsme z hle-
diska úrazovosti také nezačali nej-
lépe. V lednu byl překročen měsíční 
průměr roku 2018, a to se šestnácti 

registrovanými případy. Tento trend 
je zapotřebí zastavit,“ řekl ředitel pro 
strategii.

Vedoucí odboru řízení bezpečnos-
ti Pavel Zajíček připomenul, že na po-
loletním vyhodnocení BOZP kolekti-
vů měla úrazovost čtyřicetiprocentní 
vliv. „Zbývajících šedesát procent při-
padlo na fárání, kdy technici s nadúse-
kovou působností zjišťovali stav praco-
višť a zejména pořádek na nich.  A za-
měřili jsme se i na veškeré další nega-
tivní jevy včetně pozitivních zkoušek 
na alkohol,“ nechal se slyšet Zajíček.

Jiný formát soutěže a vyšší 
odměny
Pro letošní rok společnost OKD po-
změnila formát pololetní bezpečnostní 
soutěže. „Kolektivy a úseky se nebudou 
hodnotit podle šachet, kde působí, ale 
dohromady. Vyhlásíme tři nejlepší ru-
báňové kolektivy, prvních osm na čel-
bách a první dva v kategorii vybavování 
a likvidace,“ poznamenal Zajíček.
 Pokračování na straně 2

Sbírka pro rodiny obětí z ČSM
vynesla přes 2,7 milionu korun
Nejvíce peněz 
na účet Nadace OKD 
poslal Magistrát 
města Ostravy, jeho 
představitelé se tak 
přihlásili i k hornickým 
kořenům regionu

OSTRAVA, KARVINÁ – Nadace OKD 
ukončila poslední lednový den sbír-
ku vypsanou pro pozůstalé po tragic-
ké prosincové mimořádné události 
na ČSM-Sever. Její ředitelka Karolína 
Preisingerová informovala, že bez-
mála 1400 dárců přispělo dohromady 
2 722 314 korunami.

„V historii nadace to bylo vůbec po-
prvé, kdy jsme přistoupili k vyhlášení 
takovéto humanitární akce. Veřejná 

sbírka začala hned následující den 
po tragédii – v pátek 21. prosince 
2018 – a finanční dary na bankovním 
účtu okamžitě přibývaly,“ popisovala 
Preisingerová s tím, že se zapojili jak 
jednotlivci, tak firmy či instituce. A to 
z Česka i Polska. Dárci v průměru po-
sílali dvoutisícové částky.

Získané peníze těžařská nadace 
jednorázově rozdělí mezi manželky, 
družky a děti třinácti horníků, kteří 
přišli o život v důsledku výbuchu me-
tanu, jenž postihl porub a čelbu v ob-
lasti 29. sloje na severní lokalitě sto-
navské šachty. „Potřebujeme nyní 
především zjistit údaje o pozůstalých 
příbuzných. To bude mít vliv na výši 
finančního daru, protože si uvědo-
mujeme, že například náklady čtyř-
členné rodiny jsou daleko vyšší než 
u dvoučlenné. Naší společnou snahou 
je, aby finanční dary byly předány v co 

možná nejkratším termínu, bez zby-
tečných časových prodlev,“ konstato-
vala Preisingerová. Vzhledem k záko-
nu na ochranu osobních údajů a také 
přání rodin obětí nebude Nadace 
OKD uvádět podrobnosti o výši jed-
notlivých poskytnutých darů.

Jako vůbec nejštědřejší se ve sbír-
ce ukázala Ostrava – její zastupitel-
stvo schválilo přeposlání 325 tisíc 
korun! „K důlnímu neštěstí sice ne-
došlo přímo v našem městě, ale v na-
šem regionu, který spojuje hornic-

ká minulost, a proto se nás tragé-
die na ČSM dotýká. Všichni soucítí-
me s rodinami zahynulých horníků. 
Nemůžeme sice nahradit jejich živo-
ty, ale přispějeme Nadaci, která roz-
dělí peníze jejich příbuzným. Tyto 
prostředky pomohou jistě zmírnit 
jejich složitou situaci. Děkuji všem, 
kteří hlasováním podpořili schvále-
ní daru,“ prohlásil primátor města 
Tomáš Macura.

Podle známého regionálního ctitele 
montánních tradic a emeritního profe-
sora VŠB-TUO Pavla Prokopa tak mo-
ravskoslezská metropole – kde se uhlí 
netěží od první poloviny 90. let minu-
lého století – přispěla na oběti z ČSM 
nejvíce. „Přál bych si, aby se k hornické 
charitativní činnosti postavili stejným 
nebo alespoň podobným způsobem 
i jinde,“ konstatoval Prokop s tím, že 
i havířské spolky byly původně zaklá-

dány výhradně za sociálním účelem. 
Tedy jako instituce, které měly pomoci 
postiženým rodinám právě v takových 
těžkých chvílích.

Na pozůstalé mysleli i radní 
Moravskoslezského kraje; schválili 
poskytnutí stotisícové částky. „Téměř 
kilometr pod zemí přišli o život otco-
vé rodin a manželé, prostě lidé, kte-
ří jsou pro své blízké nenahraditel-
ní a po nichž zůstane neskutečná 
prázdnota. Osobně jsem neznal niko-
ho z nich, přesto jsem cítil intenzivní 
úzkost, bezmoc a smutek. Vlna lid-
ské sounáležitosti, díky níž se ve ve-
řejných sbírkách střádaly peníze pro 
postižené rodiny, snad alespoň troš-
ku povzbudila všechny, kterých se 
tragédie dotkla,“ vzkázal hejtman Ivo 
Vondrák. Ten navíc sám přispěl ze 
svého poslaneckého platu do sbírky 
třicetitisícovou sumou.

Předseda představenstva a výkonný 
ředitel OKD, a.s. po 44 letech 
opouští těžařskou firmu
Ing. Boleslav Kowalczyk 
po vzájemné dohodě s je-
diným akcionářem OKD - 
společností PRISKO - re-
zignoval na funkci před-
sedy představenstva a vý-
konného ředitele OKD, 
a.s. a 28. února 2019 fir-
mu opustí. 

V černouhelné fir-
mě nastoupil jako učen 
v roce 1975. Po ukonče-
ní vysokoškolského studia 
na Hornicko-geologické 
fakultě VŠB – TU Ostrava 
v OKD pak zastával celou 
řadu profesí. Od techno-
loga výroby, přes vedoucí-
ho oddělení báňské projek-
ce, hlavního inženýra zá-
vodu a později i podniku 
až po manažerské funkce 
na postu ředitele některých 
dolů, VOJ a po ukončení in-
solvence i celého OKD.

„Za celé představenstvo 
naší společnosti a rovněž 
i za všechny zaměstnan-
ce chci Ing. Kowalczykovi 
poděkovat za čtyři desítky 
let, které této firmě profes-
ně věnoval. Zvláště pak za posled-
ní roky náročné práce, kdy nakonec 
stanul v samotném čele společnos-
ti, jež mezitím prošla obtížným ob-
dobím insolvence a procesem vlast-
ní záchrany jako její výkonný ředitel 
a současně i předseda představen-
stva. Na konci loňského roku byl na-
víc vystaven nelehké situaci při zdo-

lávání následků tragického neštěstí 
na Dole ČSM-Sever, které si vyžá-
dalo 13 lidských životů a i v této ne-
záviděníhodné krizové situaci ob-
stál se ctí,“ v reakci uvedl stávající 
místopředseda představenstva Jan 
Solich, který po odchodu Boleslava 
Kowalczyka bude představenstvo 
dočasně řídit.   

Boleslav Kowalczyk

Vítězové z ČSA, Lazů a  Darkova
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INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.Horník

Vítězové 
extraligy

Nejlepší v rubání a přípravách se 
vyhlašují už deset let.

2 Začíná 
obměna

HBZS postupně nahrazuje  
sebezáchranné přístroje.

5 Podpora 
i zábava

Nadace OKD vstoupila  
do jedenáctého roku činnosti.
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INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.Horník

Nová 
bezpečnostní 
kampaň OKD

Středem pozornosti 
bude tentokrát chůze!

2 Exkurze 
u záchranářů

HBZS otevřela pro veřejnost svůj 
areál v Ostravě-Radvanicích.
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Tradice se vrátila zpět, Karviná
zažila Hornické slavnosti OKD
Uctění památky obětí 
hornického povolání, 
průvod městem, 
bohoslužba v kostele, 
ale i kulturní program 
pro širokou veřejnost, 
zábava pro děti, 
představení fi rmy 
a partnerů, takový byl 
jejich program

KARVINÁ – Společnost OKD pořáda-
la v sobotu 2. září v Karviné tradiční 
oslavu profesního svátku – Hornické 
slavnosti. Zástupci vrcholného man-
agementu v čele s výkonným ředite-
lem Antonínem Klimšou, dále ředite-
lé, náměstci a závodní z jednotlivých 
závodů a jiní krojovaní zaměstnan-
ci, jakožto členové havířských spol-
ků nejprve uctili na Univerzitním ná-
městí ve Fryštátě památku horníků, 
kteří při výkonu svého povolání ztra-
tili to nejcennější, vlastní životy.

Ředitel Důlního závodu 1 Boleslav 
Kowalczyk připomenul, že každý rok 
jsou dva termíny, kdy se horníci poza-
staví, zavzpomínají na své kamarády 
– kteří už nejsou mezi nimi, kteří za-
hynuli při výkonu svého hornického 
povolání – a zároveň posedí a oslavují 
s kamarády současnými.

Oběti práce v podzemí zmínil rov-
něž fryštátský farář Przemysław 
Traczyk  při bohoslužbě v kostele 
Povýšení sv. Kříže, kam se účastní-
ci pietního aktu přemístili ve špalí-
ru za doprovodu hornické dechovky. 
V průvodu nechyběly ani prapory pří-
slušníků polského havířského cechu. 

„Hornictví je nejen to, co vás živí, na-
cházíte v něm smysl života. Modleme 
se proto nejen za mrtvé, ale i za živé 
horníky,“ vyzýval farář.

V souladu s tradicemi oslav hor-
nických svátků pak společnost OKD 
připravila v Parku B. Němcové, tak-
též ve Fryštátě, program pro širo-
kou veřejnost. Ten zahrnoval jak vy-
stoupení zpěváků a hudebních sku-
pin – Ewy Farne, Davida Kollera, 
Pavla Dobeše, Rock ń´Roll Bandu 
Marcela Woodmana, Ahardu – uvá-
děné televizním moderátorem Petrem 
Rajchertem, tak zábavné městečko 
s Nadací OKD a jejími partnerský-
mi neziskovými organizacemi. OKD 
zde pořádala i náborovou kampaň 
pro poptávané důlní profese a před-
stavily se partnerské fi rmy a subjek-
ty (AWT, Revírní bratrská pokladna, 
Hornicko-geologická fakulta VŠB-
TUO, Střední škola techniky a služeb 
Karviná, Sandvik).

Cestu na Hornické slavnosti 2017 
si samozřejmě našli zaměstnanci tě-

žební společnosti, ať sami či v do-
provodu rodin. „Tato akce je pro nás 
tradicí. Přišli jsme však i na koncert 
Ewy Farne a malou jsme nechali vy-
dovádět v nadačním městečku,“ uve-
dl Pavel Kadlec, úsekový zámečník 
Příprav 1 z lokality ČSA Důlního zá-
vodu 1 - Karviná. Programu si uží-

val se ženou Monikou a dcerou Sárou 
a v parku B. Němcové potkal také ko-
legu z úseku Františka Beneše. Toho 
podle jeho slov málem odradilo poča-
sí. „Nakonec to ale vyšlo a jsem rád,“ 
nechal se slyšet Beneš.

Hydraulikář z ČSA Vladislav 
Strýček si na slavnosti dokonce na-

plánoval setkání po dvaceti letech 
s bývalými kolegy. „Jak jinak, než ze 
šachty! Jaká mohla být lepší příleži-
tost?“ uvedl s tím, že se jich sešlo sice 
jen šest, nicméně na správném místě 
v hornickém duchu. „Obnovení slav-
ností je super, ke Karviné to patří,“ 
uzavřel Strýček.

Zábava 
pro celé rodiny

Hornické slavnosti se neobešly 
bez Nadace OKD a neziskovek.
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Jsou to termíny 
spojované 
s oslavami Dne 
horníků v září 
a svátku 
patronky horníků 
Svaté Barbory 
v prosinci. Vloni 

se v souvislosti s insolvencí OKD 
nekonaly oslavy žádné a to mně 
přišlo strašně líto. Vždyť 
na Karvinsku se kope uhlí už od roku 
1776 a byla by věčná škoda, kdyby 
tradice, které ctili už naší předci, 
zůstaly zapomenuty. Proto jsem 
nadšen tím, že se letos Den horníků 
opět uskutečnil, že vyšlo počasí 
a organizátorům se jejich záměr 
podařil. Patří jim za to poděkování.

Za moji profesní 
kariéru v OKD jsem 
hornických slavností 
od roku 2001 zažil 
asi patnáct. Některé 
byly fi nančně 
nákladné a progra-

mově velkorysé, jiné naopak 
střídmější, slunečné i deštivé. Letošní 
oslavy jsou ale pro mě významné 
hned ze dvou důvodů. Tím prvním je, 
že jsem za ně byl poprvé přímo 
spoluodpovědný. V malém týmu jsme 
s kolegy museli zpracovat rozpočet, 
připravit program a zajistit účinkující. 
Oslovit naše partnery, celý náš záměr 

samozřejmě nakonec zrealizovat 
a doufat, že se slavnosti budou líbit. 
V tomto kontextu chci jmenovitě 
poděkovat Ivovi Čelechovskému, 
který měl Hornické slavnosti OKD 
2017 programově a organizačně 
na starosti a zodpovídal za jejich 
celkovou realizaci. Myslím si, že se 
nám nakonec s poměrně nízkým 
rozpočtem, v porovnání s předchozími 
lety, podařilo uspořádat důstojné 
a programově velmi pestré oslavy, 
které se malým i vel kým návštěvní-
kům podle ohlasů líbily.

Druhým důvodem je pak skutečnost, 
že v den konání této akce jsme měli 

za sebou schůzi věřitelů, na které 
všichni, kromě mateřské společnosti 
NWR, podpořili náš reorganizační plán.

To byl pro mě jasný signál, že máme 
důvěru našich dodavatelů a snad 
i veřejnosti. Pozitivní atmosféra, kterou 
jsem měl možnost osobně zaznamenat, 
následně moje pocity jen potvrdila.  
Ještě jednou bych chtěl touto cestou 
poděkovat všem sponzorům a spolu-
pracujícím fi rmám za jejich podporu. 
Jsem moc rád, že se nám tradici hor-
nických slavností podařilo do Karviné 
vrátit. 

 Ing. Antonín Klimša, MBA, 
 výkonný ředitel

Hornické slavnosti OKD 2017 v Karviné.
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Ahard Rock'n' Roll Band Marcela Woodmana Pavel Dobeš

Ewa Farna

David Koller

Hornické
slavnosti OKD

Vítězové z obou lokalit na ČSM.
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Statistika těžařské nadace:
Každá druhá žádost uspěje!
KARVINÁ – Největší moravskoslezská 
a zároveň jedna z nejvýznamnějších 
českých nadací vstupuje do jedenác-
tého roku činnosti. A jak v rozhovoru 
při této příležitosti upozorňuje její ře-
ditelka Karolína Preisingerová, prak-
ticky každá druhá přijatá žádost z ne-
ziskového sektoru se dočká grantové 
či minigrantové podpory.

Na co je tým NOKD z loňska 
nejvíce hrdý?
Začátkem roku jsme oslavili deset let 
od vzniku Nadace OKD. To nám dalo 
novou energií do řešení nových ne-
ziskových projektů. Cítíme a víme, že 
to má smysl! Celkem jsme v loňském 
roce podpořili 151 nápadů z nezisko-
vých organizací a rozdělili mezi ně 
částku více než devět milionů korun. 
Statisticky se dá říci, že každá druhá 
žádost je z Nadace OKD podpořena. 
Loni jste nás mohli potkávat na růz-
ných karvinských akcích, jako byl 
sportovní den či dětský den, divadlo 
Jaroslava Duška na Lodičkách, fes-
tival Dolánski Gróm a neodmyslitel-
ně také na Hornických slavnostech, 
kde jsme měli naše nadační městečko. 
A v tom chceme pokračovat i letos. 
Velké díky patří zaměstnancům nada-
ce – celý tým tvoří totiž pouze tři lidé 
– bez nichž by to také nešlo a našim 
příznivcům a podporovatelům včetně 
dobrovolníků.

Nadace začala pomáhat 
po neštěstí na ČSM...
Závěr roku byl dosti smutný a nároč-
ný. Neštěstí, které se stalo na ČSM 
těsně před vánočními svátky, zasáhlo 
i nehornické města a občany. A pro-
to jsme se – po projednání se společ-
nosti OKD – rozhodli ohlásit veřej-
nou sbírku a zřídit speciální bankov-
ní účet, kam lidé mohli zaslat finan-
ční dary rodinám postiženým důlním 
neštěstím. Během celého sváteční-
ho času jsme se snažili vždy posky-
tovat informace o aktuálních stavech 
výtěžku, protože jsme chtěli poskyt-
nout přispívatelům i veřejnosti infor-
mace, že sbírka je v souladu se záko-
nem. Na zákon narážíme i nyní, a to 
z důvodu ochrany osobních údajů, 
kdy společnosti nemohou poskyt-
nout jakékoliv údaje třetí straně, což 
je právě nadace. Nicméně každá pře-
kážka má své řešení. V tuto chví-
li jsme předali pozůstalým informa-

ci o veřejné sbírce s žádosti o kontak-
tování nadace, abychom je mohli in-
formovat o dalším postupu. V našem 
zájmu je peněžitý dar předat v co nej-
kratším možném termínu. Solidarita 
si meze nekladla a přispívali lidé z ce-
lého Česka i ze zahraničí. Lidé velmi 
často ke svým darům přikládali i slo-
va soucitu a soustrasti.       

Jaká je nadace v jedenáctém 
roce činnosti?
Zahájili jsme další dekádu a s jisto-
tou můžeme říci, že stále budeme 
hájit zájmy neziskových organiza-
cí prostřednictvím grantových pro-
gramů Srdcovka a Pro region. A rov-
něž dále ctít a podporovat hornické 
tradice, a to prostřednictvím krouž-
ků krojovaných horníků. A naší dnes 
již samozřejmosti je podpora hornic-
kých sirotků z Barborky. To všech-
no je běžnou nadační činnosti, v níž 
hodláme pokračovat i v dalších le-
tech. Práce v nadaci je ale jak o nezis-
kových projektech a pomáhání dru-
hým, tak i o zábavě. A my se rozhodně 
chceme bavit a rozdávat smích a ra-
dost i ostatním lidem. Proto budeme 
s Nadací OKD v letošním roce vyrá-
žet na různé zábavné akce v regio-
nu. Doufáme, že se za námi zastavíte 
a přijdete nás pozdravit.      

Podpora NOKD neznamená ale 
jen granty.
Granty k nadaci neodmyslitelně pa-
tří, ale není to všechno, co pro nezis-
kový sektor děláme... a co dělá on pro 
nás! Schválením žádosti naše spo-
lupráce teprve začíná. Nejen, že pří-

jemcům pomáháme s její administra-
cí, ale také se snažíme v průběhu rea-
lizace projekty navštěvovat. Úsměv 
spokojených senioru z rekondiční-
ho pobytu nebo vůně lesa s nový-
mi krmelci, to se na papír v závěreč-
né zprávě nepřenese, to je zapotřebí 
zažít. Přejeme si, aby lidé celý nezis-
kový sektor vnímali za velmi potřeb-
ný a aby si uvědomili, že bez nás a ne-
ziskovek to nejde. Proto jim dáváme 
možnost se veřejnosti ukázat, sezná-
mit je se svou činností na akci pořáda-
né námi. Nejznámější je naše nadační 
městečko, vloni se v něm představilo 
okolo dvaceti neziskových organiza-
cí, takže bych si přála letos tento po-
čet zúčastněných překročit.  

Připravujete něco speciálního 
pro Srdcaře?
Novinkou je elektronické podávání 
žádostí v systému Grantys. Ten toho 
umí spoustu a náš tým chce všech-
no Srdcaře naučit. Vůbec bychom 
rádi celou administraci přesunu-
li sem do Grantysu, aby měli Srdcaři 
vše na jednom místě. Včetně dokládá-
ní zavěrečných zpráv. Ale nezname-
ná to, že s námi ztrácí osobní kontakt, 
který je nepostrádatelný pro naši prá-
ci. Srdcaři jsou pro nás velkým příno-
sem a inspirací, vždyť za docela málo 
peněz dokážou velké věci. Spousta 
z nich nás nabíjí energií, kterou pře-
nášejí, když hovoříme o jejich projek-
tech a plánech do budoucna. Věřím, 
že nás nevidí jako administrátorky, 
ale jako přátele. Srdcovka by nemohla 
být taková, jaká je bez vzájemné úcty, 
důvěry a spolupráce. Průvodce hornickými památkami 

ukazuje také lokality v revíru OKD
STAŘÍČ – Cvičnou štolu OKD 
ve Staříči zařadili do prvního tištěné-
ho průvodce montánní historií v tu-
zemsku jeho autoři, pražští geologové 
Roman Živor a Jaromír Zelenka. Kniha 
s názvem Hornické památky České 
republiky se věnuje dále šachtám 
Paskov, Staříč, Frenštát, Žofie, 
Pokrok (Fučík), František, Barbora, 
Gabriela…

„Nechybí ani samotná Ostrava, její 
odkaz na hornické památky zabírá 
v publikaci nejvíce místa,“ uvedli tvůrci 

bedekru. Ti všechny lokality objížděli 
jako turisté a informace proto zpra-
covávali právě z pohledu řadových 
návštěvníků.

„Na hornictví se dnes pohlíží jako 
na destruktivní a devastující činnost, 
ale je na něm toho také spoustu 
pozitivního, na co se dá dívat, co se dá 
obdivovat. Chtěli jsme proto ukázat, co 
nám přineslo pěkného, co může člověk 
dneska stále vidět,“ vysvětlovali Živor 
se Zelenkou s tím, že knížka má být 
příspěvkem k zážitkové turistice.

Chceme lidi i bavit, říká ředitelka těžařské nadace (vpravo).
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Staříčská štola, jedna z památek v bedekru.
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Spolky hornických důchodců
fungují za pomoci Nadace OKD
HORNÍ SUCHÁ – Koordinační výbor 
důchodců (KVD) OKD svolal ve druhém 
únorovém týdnu do Domečku v Horní 
Suché každoroční valnou hromadu, 
na které bilancoval loňskou činnost. Při 
podpoře klubů vysloužilých pracovníků 
šachet a zachovávání hornických tradic 
v regionu mu, jak zdůrazňoval předseda 
Vilém Uher, výrazně pomáhala opět 
těžařská nadace.

„Prostředky z Nadace OKD, jež dále 
přerozdělujeme všem osmnácti organi-
zacím hornických důchodců, pomáhají 
některým menším klubům doslova 
a do písmene přežívat. Jejich členská 
základna by totiž jinak ze svých pří-
spěvků nedokázala zaplatit ani nájmy, 
energie, vodu,“ líčil Uher s tím, že KVD 
v roce 2018 evidoval v kraji na 1700 
penzionovaných pracovníků z dolů.

Největšími a nejaktivnějšími byly 
spolky krojovaných horníků z dolů 
František a Dukla. „Ale i taková přibližně 
třicetičlenná organizace ze šachty Fučík 
3 – Ludvík působící v Radvanicích, se 

má čím chlubit. Spolupracuje také 
s tamním úřadem,“ řekl předseda KVD. 
Na jeho valnou hromadu dorazil rovněž 
hornosušský starosta Jan Lipner, který 
si bývalých havířů považuje.

„Scházíme se, ctíme tradice naší pro-
fese, snažíme se žít s aktivními horníky, 
kteří vykonávají stále to krásné povolá-
ní,“ popisoval Uher činnost zaštiťovanou 
KVD OKD. Nepřehlédnutelní podle 
něj byli horničtí důchodci ve svých 
parádních uniformách na spoustě 
veřejných akcí – od Hornických slavností 
v Karviné, přes tradiční Barborky až 
po Havířský bál na Františku.

„Bohužel ale vymíráme. Čerství dů-
chodci se mezi nás moc neženou. Noví 
členové nejčastěji byli ovdovělí muži 
a ženy, kteří osaměli a rozhodli se přijít 
znovu mezi ty své, zavzpomínat a po-
fedrovat...“ konstatoval Uher. KVD OKD 
už také oslovil Nadaci OKD s žádostí 
o podporu také v tomto roce – předložil 
projekt udržování havířských tradic 
a života hornických spolků.

Havířský bál spolku z Dolu František.
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Valná hromada KVD OKD v Domečku.
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